Mais tout de suite, le Dominicain précise ceci de capital que le principe de *composition* qui préside à l'existence de toute créature n'est pas ruiné par eux, car les anges aussi, au point de vue ontologique, sont des composés. De matière et de forme ? Certainement pas. Il se trouve cependant que matière et forme ne constituent pas la *composition fondamentale* de la créature, qui est celle d'être et d'essence. Pour le présent propos, il n'est pas nécessaire d'entrer dans les détails, qui sont innumérables. Disons seulement que toute forme est un acte, et que l'*esse* est l'actualité de tous les actes : « humanité », « blancheur », « animalité », etc, toutes ces formes actualisent des matières qui deviennent tel homme, telle blancheur, tel animal ; et de même, c'est l'*esse*, ce qu'il y a donc de plus formel dans le réel, puisqu'il est ce qu'il y a de plus actuel

¹ Il serait laborieux ici de signaler toutes les références possibles à l'appui de cette affirmation, puisque c'est en tous lieux de son œuvre que Thomas d'Aquin répète, en diverses formules, que « *forma dat esse* », la forme donne l'être. Cf. par exemple : *Contra Gentes* (abr. *CG*), livre II, ch. 54 & ch. 73.

² *Somme théologique* (abr. *ST*) I, q. 4, a. 2, Réponse.

³ Dans son *Commentaire à la Métaphysique* d'Aristote, Thomas d'Aquin est très net sur ce point, qui écrit : « *species id est forma prior est materia. Materia enim est ens in potentia, et species est actus ejus. [...] Unde oportet quod forma sit magis ens quod materia* » (n°1278).

en lui, qui est le principe ultime et suprême par quoi tel homme *est*, – non pas simplement une idée, car je puis très bien me figurer un homme, composé de matière et de forme, mais un étant concret, lequel pourrait se tenir là devant moi.

Ce qu'il convient ici de retenir, c'est que toute créature est toujours *composée* : si elle est matérielle, alors en elle se présente une double composition, de matière et de forme, d'abord, puis de ce premier composé avec l'*esse* ; si elle est purement spirituelle, alors elle ne sera composée que d'être et d'essence, sans l'intervention d'aucune matière. Aucun étant créé n'est jamais simple ; au contraire de l'Être créateur, Dieu, dont la simplicité est une détermination que Thomas d'Aquin exprime en disant qu'il est acte pur, « *actus purus* », c'est-à-dire non pas un être sans essence, mais un être *qui est sa propre essence*. Telle est la considération et la conclusion qui se tient au principe de ce que l'on a souvent nommé « l'analogie de l'être », formule jamais employée par l'Aquinate, et qui signifie que *ens*, « étant », se dit en deux sens différents, mais non pas sans rapports : en Dieu, cela désigne un acte pur, un acte simple ; au sein de la Création, spirituelle et matérielle, cela désigne toujours une composition d'acte et de puissance ; et par-là, toute créature, c'est-à-dire tout étant créé, porte à l'intime de lui-même la trace de son origine, qui est l'Être même, et de sa *provenance*, qui est le néant. Or, c'est précisément cet aspect de la créature que nous allons à présent essayer d'éclairer, si l'on ose dire, par un examen de la notion de lumière, telle du moins qu'elle est employée par Thomas d'Aquin dans le contexte ontologique précis que nous venons de dire.